
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_060718_VSS-585, Par noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 5.jūlija 
noteikumos Nr.447 “Par valsts budžeta mērķdotāciju pedagogu darba samaksai pašvaldību vispārējās 
izglītības iestādēs un valsts augstskolu vispārējās vidējās izglītības iestādēs”” 

 

Rīga 
06.07.2018. Nr. 0620181633/A1000 
Uz TAP VSS-585 
 

Izglītības un zinātnes ministrijai 

 
Par noteikumu projektu “Grozījumi Ministru 
kabineta 2016. gada 5. jūlija noteikumos nr. 447 
“Par valsts budžeta mērķdotāciju pedagogu darba 
samaksai pašvaldību vispārējās izglītības iestādēs un 
valsts augstskolu vispārējās vidējās izglītības 
iestādēs”” 
 

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi un nesaskaņo 
noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 5. jūlija 
noteikumos nr. 447 “Par valsts budžeta mērķdotāciju pedagogu darba 
samaksai pašvaldību vispārējās izglītības iestādēs un valsts augstskolu 
vispārējās vidējās izglītības iestādēs””, jo ir šādi iebildumi: 

1. LPS iesaka 8. punktu izteikt šādā redakcijā: 
“8. Ministrija līdz attiecīgā gada 14. septembrim, pamatojoties uz šo 

noteikumu 4. un 5. punktā minēto informāciju par bērnu un skolēnu skaitu 
attiecīgā gada 1. septembrī, aprēķina mērķdotāciju pedagogu darba samaksai 
par periodu no kārtējā gada 1. septembra līdz kārtējā gada 31. decembrim. Par 
periodu no nākamā gada 1. janvāra līdz nākamā gada 31. augustam 
mērķdotācijas apjoms tiek apstiprināts likumā par gadskārtējo valsts budžetu. 
Aprēķini tiek veikti, ievērojot:”. 

Pamatojums: 
Ievērojot Darba likuma 40. pantu, 51. panta trešo daļu, pedagogiem, 

tāpat kā jebkuram citam darba ņēmējam, pirms darba uzsākšanas jāzina 
veicamie pienākumi un par tiem pienākošā darba samaksa. 

Vēršam uzmanību, ka izglītības iestādes jaunā mācību gada septembrī 
nevar strādāt pēc iepriekšējā gada mācību plāna, kā arī tarifikācija, kas nosaka 
pedagoga darba apjomu un samaksu par to, jaunajā mācību gadā ir jāveido no 
jauna, līdz ar to, ņemot vērā iepriekšminētā normatīvā akta būtību un garu, 
mērķdotācijas apjoms pašvaldībām būtu jāzina vismaz 2 nedēļas pirms jaunā 
mācību gada uzsākšanas. Pašreiz noteiktā kārtība to nenodrošina. Jāatzīst, ka 



 
 
 

 

2 

sniegtais priekšlikums tikai minimizē laiku (kas arī ir būtiski), lai Darba 
likuma normas tiktu ievērotas. 

 
2. LPS lūdz 8.3. punktu izteikt šādā redakcijā: 
“8.3. papildu finansējumu (izņemot pašvaldību izglītības iestādēm 

bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pirmsskolas izglītības 
pedagogu darba samaksai) no attiecīgajam gadam apstiprinātā finansējuma ne 
mazāk kā 15,5% apmērā no mācību stundu plāna īstenošanai aprēķinātās 
mērķdotācijas – samaksai par pedagogu papildu pienākumiem, pedagogu 
profesionālās darbības kvalitātes piemaksām pedagogiem, kuri ir ieguvuši 1., 
2. un 3. kvalitātes pakāpi pēc 2017. gada 9. augusta, kā arī pedagoga mēneša 
darba algas likmes palielināšanai;”. 

Pamatojums: 
Piedāvātie grozījumi faktiski samazinās saņemamo atlīdzību 

pedagogiem, jo palielinājums 1% apmērā summāri nesedz to apjomu, ko 
pedagogi zaudē no tā, ka piešķirtajām kvalitātes pakāpēm ir beidzies termiņš, 
līdz ar to piemaksa atbilstīgi nav saņemama.  

Palielinot pašreizējo 13,5% papildu finansējumu līdz ne mazāk kā 
15,5% apmērā pašvaldību izglītības iestādēm samaksai par pedagogu papildu 
pienākumiem, pedagogu profesionālās darbības kvalitātes piemaksām 
pedagogiem, kuri ir ieguvuši 1., 2. un 3. kvalitātes pakāpi pēc 2017. gada 
9. augusta, kā arī pedagoga mēneša darba algas likmes palielināšanai, iestādes 
vadītājiem tiks būtiski palielināta iespēja novērtēt savā iestādē strādājošo 
pedagogu izglītības kvalitātes raksturojošus indikatorus: iniciatīva skolas 
metodiskā darba pilnveidē, pedagoga prasme organizēt uz izglītojamo 
mācīšanos un prasmju attīstību orientētu mācību procesu, jēgpilnas 
atgriezeniskās saites sniegšana izglītojamam, pedagoga ieguldījums izglītības 
iestādes attīstībā, īstenojot izvirzītās prioritātes/uzdevumus izglītības procesā. 
Tādējādi izglītības iestādes vadītājam palielinās iespēja motivēt visus 
pedagogus, regulāri izvērtēt savu profesionālo darbību un to pilnveidot, ne 
tikai tos kuri ieguvuši kvalitātes pakāpi.  

 
3. LPS lūdz 8.3.1. apakšpunktu izteikt šādā redakcijā: 
“8.3.1. papildu finansējumu pašvaldību izglītības iestādēm bērnu no 

piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pirmsskolas izglītības pedagogu 
profesionālās darbības kvalitātes piemaksām pedagogiem, kuri ir ieguvuši 1., 
2. un 3. kvalitātes pakāpi pēc 2017. gada 9. augusta, kā arī samaksai par 
pedagogu papildu pienākumiem un pedagoga mēneša darba algas likmes 
palielināšana līdz 3% no šo noteikumu 8.1., 8.2. un 8.5. apakšpunktā minētās 
mērķdotācijas;”. 

Pamatojums: 
Izvērtējot 8.3. un 8.3.1 apakšpunkta redakciju, konstatējam, ka pastāv 

atšķirīgi nosacījumi attiecībā uz papildu finansējuma mērķiem starp 
vispārizglītojošo skolu pedagogiem un pirmsskolu pedagogiem. Ministrijas 



 
 
 

 

3 

piedāvātā redakcija 8.3.1. punktā papildu finansējumu ļauj izmantot tikai 
profesionālās darbības kvalitātes piemaksām. Uzskatām, ka papildu 
finansējums pašvaldību iestādēs bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā 
nodarbinātajiem pirmsskolas izglītības pedagogiem nosakāms arī par 
pedagogu papildu pienākumiem un pedagoga mēneša darba algas likmes 
palielināšanai. 

Vienlaikus norādām, ka anotācijā nav skaidrojuma par 8.3.1. punktu un 
12.3. punkta pēdējo teikumu. 

 
4. LPS iesaka anotācijas 4. lapu izteikt šādā redakcijā: 
“2018./2019. m. g. pašvaldības nevarēs pārdalīt finansējumu starp 

izglītības iestādēm. Līdz ar to pašvaldībai būs jānovirza katrai izglītības 
iestādei tāds finansējuma apjoms, kā to nosaka normatīvais akts. Vienlaikus 
uzklausot pašvaldības par to, kāda ir reālā prakse attiecībā uz atbalsta 
personālu izglītības iestādēs, (bieži viens atbalsta personāls strādā nelielas 
darba slodzes visās pašvaldības skolās), dažādās situācijas ar ilgstoši 
slimojošo skolēnu un bērnu apmācības nodrošināšanu ārpus izglītības 
iestādēm – mājās, slimnīcās un sociālās aprūpes centros – un tendenci pieaugt 
reemigrējošo bērnu skaitam, noteikumu projektā ir iekļauta norma, ka 
pašvaldības noteikumu projekta 1.8. apakšpunktā minēto papildu finansējumu 
var pārdalīt starp iestādēm iepriekšminēto jautājumu risināšanai. 

Tādējādi pašvaldība sadarbībā ar iestādi var izvērtēt atbalsta personāla 
slodzi katrā izglītības iestādē pēc nepieciešamības, nodrošināt ilgstoši 
slimojošo apmācību ārpus izglītības iestādēm – mājās, slimnīcās un sociālās 
aprūpes centros – un sniegt atbalstu reemigrējušo bērnu veiksmīgai 
iekļaušanai izglītības iestādēs. 

Saskaņā ar noteikumu nr. 447 5. punktu tās pašvaldības, kuru teritorijā 
ir slimnīcas un sociālās aprūpes iestādes, kur nodrošina ilgstoši slimojošo 
skolēnu un bērnu izglītošanu ārpus izglītības iestādes, līdz attiecīgā gada 
5. septembrim iesniedz ministrijā datus par skolēnu (bērnu) vidējo skaitu 
minētajās ārstniecības iestādēs iepriekšējā mācību gadā. 2017./2018. m. g. tās 
bija 7 pašvaldības, kuras iesniedza šādu informāciju; Rīga – Bērnu klīniskā 
slimnīca “Gaiļezers”, Bērnu klīniskā universitātes slimnīca, Daugavpils – 
Daugavpils psihoneiroloģiskā slimnīca, Jelgava – VSIA “Slimnīca 
“Ģintermuiža””, Jūrmala – VSIA NRC “Vaivari”, Liepāja – Piejūras 
slimnīca, Psihiatriskā klīnika, Baldones novads – sociālās aprūpes centrs 
“Baldone”, Salacgrīvas novads – VSIA Bērnu psihoneiroloģiskā slimnīca 
“Ainaži”. Aprēķinātais finansējums netiek aprēķināts konkrētai izglītības 
iestādei, bet gan pašvaldībai.” 

Attiecībā uz reemigrējošiem bērniem izglītības iestādēm ir jānodrošina 
Ministru kabineta 2015. gada 13. oktobra noteikumi nr. 591 “Kārtība, kādā 
izglītojamie tiek uzņemti vispārējās izglītības iestādēs un speciālajās 
pirmsskolas izglītības grupās un atskaitīti no tām, kā arī pārcelti uz nākamo 
klasi” 31.5. punktā noteiktās prasības par īstenojamiem valsts finansētiem 



 
 
 

 

4 

atbalsta pasākumiem obligātās pamatizglītības ieguvei – latviešu valodas 
prasmes pilnveidei un mācību priekšmetu “latviešu valoda” vai “literatūra”, 
vai “latviešu valoda un literatūra”, “sociālās zinības”, “Latvijas vēsture”, kā 
arī to mācību priekšmetu apguvei, kuri atšķiras Latvijas un izglītojamā 
iepriekš apgūtajā izglītības programmā. 

 
 
 
 
 
Priekšsēdis Gints Kaminskis 
 
06.07.2018. 12:20 
1003 
Ināra Dundure, padomniece 
67508533, inara.dundure@lps.lv 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


